Самарская область

муниципальный район Кинельский

        Администрация

    сельского поселения

            Алакаевка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  3 апреля  2013 г.
	№ 28

            с. Алакаевка

О реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

В соответствии с пунктом 9.8 статьи  14 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в целях обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, администрация сельского поселения Алакаевка постановляет:

1. Утвердить Порядок информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок размещения на сайте органа местного самоуправления в сети Интернет информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Порядок проведения регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Утвердить Порядок организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

5. Утвердить Порядок организации мероприятий - «круглых столов», конференций, форумов, совещаний - по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей некоммерческих организаций согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка».

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский                                 О.В. Иванушкина
Приложение № 1 к постановлению администрации сельского поселения Алакаевка № 28 от 03.04.2013г.
ПОРЯДОК

информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства

и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

1. Информирование средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно- коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее – информирование) осуществляется посредством рассылки развернутых информационных релизов.

2. Информирование производится не реже одного раза в месяц.

3. Средствами массовой информации, которые информируются о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно- коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на территории сельского поселения Алакаевка являются:

– печатное средство массовой информации «Вестник сельского поселения Алакаевка»;

– официальный сайт муниципального района Кинельский Самарской области.

4. Некоммерческими организациями, которые информируются о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно- коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на территории сельского поселения Алакаевка являются:

– товарищество собственников жилья «Удача»;

– ООО «Алакаевское ЖКХ».

5. Ответственным за взаимодействие с некоммерческими организация и средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития общественного контроля является специалист администрации сельского поселения Алакаевка.
Приложение № 2 к постановлению администрации сельского поселения Алакаевка № 28 от 03.04.2013г.

ПОРЯДОК

размещения на сайте органа местного самоуправления в сети Интернет информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере
1. Официальным сайтом в сети «Интернет», на котором размещается информация о принимаемых органами местного самоуправления сельского поселения Алакаевка мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере является официальный сайт муниципального района Кинельский – www.kinel.ru (далее – официальный сайт).
2. Информация о принимаемых органами местного самоуправления сельского поселения Алакаевка мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее – информация) размещается в соответствии с соглашением между органом местного самоуправления сельского поселения Алакаевка и органом местного самоуправления муниципального района Кинельский о передаче поселением муниципальному району права на размещение информации о своей деятельности на официальном сайте.
3. Информация размещается на официальном сайте в следующих формах и виде:

· комментарии и разъяснения специалистов и экспертов по запросам граждан;

· комментарии и разъяснения об общественно-значимых изменениях в законодательстве,

· информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации;

· контактная информация

· администрации сельского поселения;

· органов государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, территориальных органов Роспотребнадзора;

· органов исполнительной власти органов местного самоуправления, осуществляющих регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

· прокуратуры.
4. Информация на официальном сайте обновляется на реже одного раза в месяц.

5. Ответственным лицом за размещение и обновление на официальном сайте администрации  является специалист администрации сельского поселения Алакаевка.
Приложение № 3 к постановлению администрации сельского поселения Алакаевка № 28 от 03.04.2013г.

ПОРЯДОК
проведения регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства

1. Встречи представителей органов местного самоуправления сельского поселения Алакаевка с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства (далее – встречи) проводятся в здании  администрации, в кабинете главы сельского поселения.
2. Дата проведения встречи определяется по мере поступления информации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, но не реже 1 раза в квартал.

3. Встречи проводятся по рабочим дням с 18 до 19 часов местного времени или по выходным дням с 11 до 12 часов местного времени.
4. Администрация сельского поселения Алакаевка информирует граждан о проведении встречи не менее чем за 5 рабочих дней до предполагаемой встречи путем размещения объявлений на информационных стендах в установленных местах и (или) в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка».

5. Ответственными за проведение встреч являются специалисты  администрации сельского поселения Алакаевка.

Приложение № 4 к постановлению администрации сельского поселения Алакаевка № 28 от 03.04.2013г.

ПОРЯДОК
организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности

1. Информационные курсы, семинары по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности  проводятся в здании  Алакаевского сельского дома культуры.

2. Дата проведения информационных курсов, семинаров определяется по мере поступления заявок на участие, но не реже 1 раза в год.

3. Встречи проводятся по рабочим дням с 18 до 20 часов местного времени или по выходным дням с 11 до 13 часов местного времени.

4. Администрация сельского поселения Алакаевка информирует граждан о проведении встречи не менее чем за 2 недели до предполагаемой встречи путем размещения объявлений на информационных стендах в установленных местах и (или) в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка».

5. Ответственными за проведение встреч являются специалисты  администрации сельского поселения Алакаевка.
Приложение № 5 к постановлению администрации сельского поселения Алакаевка № 28 от 03.04.2013г.

ПОРЯДОК

организации мероприятий - «круглых столов», конференций, форумов, совещаний - по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей некоммерческих организаций

1. Форумы, «круглые столы», совещания, конференции по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей некоммерческих организаций (далее – мероприятия) проводятся ежегодно в марте и декабре, в здании Алакаевского сельского дома культуры и в здании администрации сельского поселения Алакаевка.

2. Ответственными за проведение мероприятий являются специалисты  администрации сельского поселения Алакаевка.
3. Тематика мероприятий включает в себя следующие вопросы:
· оплата жилья и коммунальных услуг населением, структура платежей;

· энергосбережение: приборы учета, правила установки и обслуживания;

· взаимодействие администрации сельского поселения Алакаевка с  председателями товариществ  собственников жилья, председателями советов многоквартирных домов, собственниками помещений, представителями общественности;
· другие вопросы, возникающие при реализации мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
4. Продолжительность мероприятия определяется в зависимости от тематики мероприятия.
5. Для участия в мероприятиях администрация сельского поселения Алакаевка может привлекать по согласованию специалистов администрации муниципального района Кинельский, а также других специалистов и экспертов в сфере ЖКХ.